
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente. 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 74 DEL 31/07/2021 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE 

PRESTAZIONI DELL’AGENZIA DI CONTROLLO DEL SISTEMA SOCIOSANITARIO LOMBARDO 

(AI SENSI DELLA DGR N. XI/4942 DEL 29/06/2021).  

 

 

 

Il Direttore: Dott. Marco Onofri 

 

 

Dirigente Proponente: Avv. Elisa Maria Rottoli 

 

 

Il Responsabile del procedimento: Dott.ssa Raffaella Zamberletti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L’atto si compone di n. 9 pagine. 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente. 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO: 

­ l’art. 11 della l.r. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia di 

sanità) che istituisce l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

(nel seguito ACSS), ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 

organizzativa, finanziaria e contabile che, quale organismo tecnico-scientifico, 

terzo ed indipendente, svolge le funzioni elencate nel comma 4 del citato art. 11; 

 

VISTI altresì:  

­ il DPGR n. 205 del 19/12/2018 con il quale il dott. Marco Onofri è stato nominato 

Direttore di ACSS, con decorrenza dal 1° gennaio 2019 e sino al termine della 

legislatura ai sensi dell’art. 11 comma 2 della l.r. n.33/2009 su richiamata; 

­ la determina n.118 del 21/12/2018 con la quale ACSS ha preso atto del DPGR n. 

205 del 19/01/2018 sopra citato; 

­ il DPGR n. 284 del 05/04/2019 con il quale sono stati nominati i membri del 

Comitato di Direzione di ACSS; 

­ la determina n. 23 del 10/04/2019 avente ad oggetto “Nomina del Collegio 

Sindacale 2019-2022”; 

­ la determina n. 44 del 19/06/2019 avente ad oggetto: “Presa d’atto nomina 

Comitato di Direzione dell’Agenzia di controllo del sistema sociosanitario 

lombardo”; 

­ la determina n. 60 del 29/07/2019 di presa d’atto del DPGR n. 357 del 26/07/2019 

avente ad oggetto: “Nuove determinazioni in ordine al Comitato di Direzione 

dell’Agenzia di controllo del sistema sociosanitario lombardo”; 

 

VISTA la l.r. 27/12/2006, n. 30 “Disposizioni legislative per l’attuazione del documento 

di programmazione economico finanziaria regionale, ai sensi dell’art. 9 ter della 

legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 (norme sulle procedure della programmazione, 

sul bilancio e sulla contabilità della regione) – Collegato 2007” con cui è stato istituito 

il sistema regionale e sono stati definiti i soggetti che lo costituiscono;  

 

VISTA la l.r. 07/07/2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale” che all’articolo 30 disciplina l’istituzione dell’Organismo 

indipendente di valutazione delle performance; 

 

VISTI ALTRESI’: 

− il D.lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente. 

 

− il D.lgs. 27/10/2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e di 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni” con particolare riferimento all’art. 14 

“Organismo indipendente di valutazione delle performance”;  

− il D.P.R. 09/05/2016, n. 105 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del 

dipartimento della funzione pubblica e della Presidenza del Consiglio dei ministri 

in materia di misurazione e valutazione delle performance delle pubbliche 

amministrazioni” con particolare riferimento all’art. 6 comma 4;  

− il D.P.C.M. - Dipartimento della Funzione Pubblica 02/12/2016 “Istituzione 

dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione 

della performance” la cui disciplina è stata adeguata al nuovo contesto 

normativo con DPCM della Funzione Pubblica del 06/08/2020;  

RICHIAMATA la DGR n. XI/4942 del 29/06/2021 “Attuazione dell’art. 18 bis “Nuclei di 

Valutazione delle strutture sanitarie pubbliche e delle fondazioni IRCCS di diritto 

pubblico” della legge regionale n. 33/2009” con la quale Regione Lombardia ha 

proceduto all’approvazione del documento “Determinazione in ordine alla disciplina 

dei Nuclei di Valutazione delle strutture sanitarie e pubbliche e delle Fondazioni IRCSS 

di diritto pubblico”;   

 

VISTA la determinazione n. 68 del 09/07/2021 recante “DGR N. XI/4942 del 29/06/2021- 

Indizione procedura di avviso pubblico per la nomina dei componenti del Nucleo di 

valutazione delle prestazioni di ACSS”;   

 

VISTO il Verbale di chiusura termini, in atti prot. n. 1097 del 29/07/2021, e accertato 

che alla scadenza dei termini sono state acquisite agli atti le domande di 

partecipazione trasmesse dai sotto elencati professionisti: 

 

N° progr. Nominativo 

1 MIRCO DE PRIVITELLIO   

2 BUSTI GABRIELE   

3 LUNARDI LEILA   

4 MALATESTA SAVERIO   

5 GUERINI ROBERTA   

6 GAZZONI EMILIA   

7 SOLBIATI CARLO   

8 RUSSO TOMMASO   

9 BALZAMO PIER PAOLO  



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente. 

 

10 BONORA PAOLO    

11 ZAPPALA LOREDANA     

12 JACCHIA ELISABETTA PAOLA   

13 CORRADO SALVATORE   

14 LIZZA GENESIO   

15 BALDIOLI MARTA    

16 SPREAFICO ISABELLA   

17 MINGHETTI SUSANNA   

18 D'AQUILA ANDREA   

19 OFFREDI DONATO  

20 LEO GIOVANNI  

21 FERRI MAURIZIO  

22 MASSAROTTO MARCO   

23 DE GIORGIO DOMENICA   

24 VALLI Niccolò   

25 COLNAGHI ALESSANDRO   

26 ZANARDO LISA   

27 ZAPPONE ANTONIO   

28 BANCHERO MARIA ANTONIETTA   

29 D'ASCOLI ETTORE   

30 PESACANE LUIGI   

31 LUCCISANO MICHELE   

32 LORENZUTTI VALENTINA   

33 CAIAZZA VALERIA   

34 LO FARO ALESSANDRO  

35 SUSIO BRUNO   

36 PALELLA BENEDETTO   

37 FONTANA FEDERICO    

38 POLLINA CHIARA   

39 DI CARLO DANIELA  

40 PERINI RICCARDO   

 

ESAMINATA la documentazione prodotta e le dichiarazioni formulate ai sensi del 

D.P.R. n. 445/2000 dai candidati che hanno presentato domanda entro i termini 

stabiliti e accertato il possesso dei requisiti, ad esclusione del candidato n. 37 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente. 

 

dell’elenco (Fontana Federico) in quanto la PEC dallo stesso inviata risultava priva 

degli allegati (domanda di partecipazione e relativa documentazione richiesta); 

 

RILEVATO che, dopo aver valutato le candidature pervenute, in considerazione 

anche del possesso, da parte degli aspiranti stessi, di rilevante competenza ed 

esperienza nei campi del management, della pianificazione e controllo della 

gestione, della valutazione dell’attività delle strutture organizzative e del personale, 

nonché della misurazione della performance, sono stati individuati i seguenti soggetti 

quali componenti del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni di ACSS: 

 

 

DATO ATTO che la DGR XI/4942 del 29/06/2021 stabilisce che al presidente e ai 

componenti dei Nuclei di Valutazione delle Prestazioni dovrà essere corrisposta 

un’indennità annua lorda omnicomprensiva corrispondente ad un importo non 

superiore al 70%, oltre IVA se dovuta, dell’indennità spettante ai rispettivi componenti  

dei collegi sindacali stabilita ai sensi dell’art. 12, co. 14 della L.R. 33/2009, 

commisurato alla complessità dell’ente sanitario, con esclusione di ogni rimborso 

spese; 

 

STABILITA in considerazione della complessità dell’attività da svolgere nonché della 

struttura organizzativa, costituita da massimo venticinque unità di personale, 

l’indennità da riconoscere ai componenti del NVP di ACSS pari al 50% dell’indennità 

spettante ai componenti del Collegio Sindacale, stabilita ai sensi dell’art. 12, co. 14 

della L.R. 33/2009, giusta determina n. 68/2021, come segue: 

 

Titolare 

Importo massimo annuo 

omnicomprensivo  

(per almeno 12 sedute) 

Sedute 

Presidente NVP Euro 10.098,00 

Minimo 12 sedute/ anno Componente NVP Euro 8.366,00 

Componente NVP Euro 8.366,00 

 

ATTESO che, ai sensi della sopracitata DGR n. XI/4942 del 29/06/2021, ad uno dei 

componenti iscritti nell’elenco nazionale, verrà attribuita nella prima seduta la 

funzione di Presidente, utilizzando quale criterio di scelta l’appartenenza alla fascia 

DE GIORGIO DOMENICA Componente esterno 

SOLBIATI  CARLO Componente esterno 

LEO GIOVANNI Componente Giunta Regionale 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente. 

 

più alta tra quelle previste dall’art. 5 del DPCM del 02/12/2016, la cui disciplina è stata 

adeguata al nuovo contesto normativo con DPCM della Funzione Pubblica del 

06/08/2020, ed in coerenza con quanto previsto dall’art. 7 c. 6, lett. a) dello stesso, 

fermo restando che tale componente non sia già Presidente di un altro Nucleo di 

Valutazione; 

 

PRECISATO che il compenso sopra riportato verrà riconosciuto per la partecipazione 

ad almeno n. 12 sedute effettuate nell’arco di un anno e proporzionalmente ridotto 

in caso di partecipazione ad un numero inferiore di sedute; 

 

DATO ATTO altresì che la DGR XI/4942 del 29/06/2021 stabilisce che l’incarico deve 

avere una durata triennale e che può essere rinnovato una sola volta, presso lo stesso 

ente previo avviso pubblico; 

 

CONSIDERATO che la nomina a componente del Nucleo di Valutazione per i soggetti 

appartenenti al personale della Giunta Regionale è subordinata, ove necessario, alla 

preventiva autorizzazione della competente struttura in materia di personale; 

 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto “Incompatibilità', cumulo di 

impieghi e incarichi” ed in particolare il c. 7 che prevede che “I dipendenti pubblici 

non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o previamente 

autorizzati dall'amministrazione di appartenenza”; 

 

VISTO il parere di conformità della presente proposta di determinazione ai requisiti 

richiesti dalla legge affinché l’atto sia valido, reso dal Direttore della struttura 

proponente per quanto di competenza; 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di costituire il NVP dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 

e di nominare quali componenti del NVP, i seguenti professionisti: 

DE GIORGIO DOMENICA Componente esterno 

SOLBIATI  CARLO Componente esterno 

LEO GIOVANNI Componente Giunta Regionale 

 

2. di prendere atto che la nomina dell’Avv. Giovanni Leo è subordinata alla 

preventiva autorizzazione della struttura competente in materia di personale di 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente. 

 

Regione Lombardia e che i componenti esterni, qualora dipendenti pubblici, 

dovranno essere previamente autorizzati ai sensi del citato art. 53 del D. Lgs. n. 

165/2001;  

 

3. di dare atto che le suddette nomine potranno essere rinnovate una sola volta, 

previo avviso pubblico e che il NVP dovrà effettuare almeno 12 sedute all’anno e 

ogniqualvolta vi sia la necessità di assolvere specifici obblighi o rispettare 

scadenze istituzionali; 

 

4. di nominare i componenti del NVP sopra riportati con decorrenza dall’01/09/2021, 

subordinatamente all’autorizzazione rilasciata da parte della struttura 

competente in materia di personale per il componente appartenente al 

personale della Giunta Regionale; 

 

5. di riconoscere quale compenso per l’attività svolta: 

Titolare 

Importo massimo annuo 

omnicomprensivo  

(per almeno 12 sedute) 

Sedute 

Presidente NVP Euro 10.098,00 

Minimo 12 sedute/ anno Componente NVP Euro 8.366,00 

Componente NVP Euro 8.366,00 

 

6. di dare atto che il compenso sopra riportato verrà riconosciuto per la 

partecipazione ad almeno n. 12 sedute effettuate nell’arco di un anno e 

proporzionalmente ridotto in caso di partecipazione ad un numero inferiore di 

sedute; 

 

7. di stabilire che nel caso in cui dovessero sopraggiungere ulteriori indicazioni da 

parte dei competenti organi regionali, relativamente ai criteri di composizione, si 

procederà alla conseguente modifica e/o integrazione del presente 

provvedimento; 

 

8. di imputare i costi derivanti dalla presente determina sul relativo conto 

economico dei bilanci 2021, 2022, 2023 e 2024; 

 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente. 

 

9. di trasmettere la presente determina alla Direzione Generale Welfare di Regione 

Lombardia, previa informativa al Comitato di Direzione dell’Agenzia di Controllo, 

per quanto di competenza, e fatte salve le verifiche di legge circa i requisiti 

posseduti certificati e l’acquisizione dell’autorizzazione dell’ente di appartenenza, 

ove necessario; 

 

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della l.r. n.33/2009 modificata dalla 

l.r. n. 23/2015 e n. 41/2015, il presente atto non è soggetto a controllo della Giunta 

Regionale. 

 

 

     IL DIRETTORE  

 MARCO ONOFRI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente. 

 

Determina del Direttore n. 74 del 31/07/2021  

 

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE 

PRESTAZIONI DELL’AGENZIA DI CONTROLLO DEL SISTEMA SOCIOSANITARIO LOMBARDO 

(AI SENSI DELLA DGR N. XI/4942 DEL 29/06/2021).  

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio sul sito aziendale 

così come previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/07/2021 e vi rimane per 

quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Elenco firmatari: 

 

Questo documento è stato firmato da: 

Dott. Marco Onofri - Direttore ACSS 

Avv.  Elisa Maria Rottoli - Dirigente proponente  

Dott.ssa Raffaella Zamberletti - Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Sottoriva Marta – Dirigente incaricata della pubblicazione delle delibere 


